
בס”ד, ו’ כסלו התשפ"ד

   – דין נזק רגל, דין צרורות, כלי שהתגלגל ונשבר  בבא קמא דף יז

:מושגים

מן העלייה –.1
בנזק שנחשב ממון, המזיק צריך לשלם את הנזק בכסף שמביא מן העליה כלומר מביתו

 מסביר שהכוונה מהמעולהר”אאם שווי הבהמה שהזיקה נמוך מגובה הנזק. בדף שלנו 
שבנכסיו.

חלוצי כתף –.2
אנשים שקרעו בגדיהם על מותו של חזקיה ויצאו לפני מיטתו לכבודו, וכתפם היתה

מגולה.

דליל –.3
(, ואם נגרם נזק מהדבר הזה, זה נזק של צרורות,רש”יכל דבר שקשור ברגלי התרנגול )

 מסבירהשטמ”ק שבעזרת הדליל הוא העיף צרורות. רע"ב מסבירומשלם חצי נזק. 
בעקבות הגמרא שמדובר שהתרנגול העיף את הדליל ובעזרתו גרם את הנזק, ולא

 שזה חבל מדולדל שלתפארת ישראל מסבירמדובר שהוא סתם גרר את הדליל. 
הפקר.

מהדס –.4
מקפץ, תרנגול שהיה מקפץ והתיז צרורות ושבר כלים, זהו נזק של צרורות.

צרורות כי אורחייהו, חצי נזק צרורות –.5
 סוברים שמשלמים חציחכמיםלמרות שדרכה של הבהמה להתיז צרורות בהליכתה, 

, שגם על נזקסומכוסנזק, כי זו הלכה למשה מסיני. הגמ’ מביאה בדף שלנו את דעת 
צרורות משלמים נזק שלם.

שליף או פרומביא –.6
הפרומביא הוא הרסן של הבהמה, שמורכב מרצועות והשליף הוא המשא שנמצא בתוך

(. אם הבהמהרש"י, ברטנוראשקים = אמתחת או מרצופין, שנמצאים על הבהמה )
הזיקה באמצעותם תוך כדי הילוכה, אלו תולדות של רגל, שדינם כמו רגל.

כל שבזב טמא –.7
 אמר ‘כל שבזב טמא’, כלומר כשיש מגע ישיר בין הזב הטמא לאדם הנטמא,רבא

המקבילה של זה בנזקים, זה נזק ישיר בגופו ומשלמים נזק שלם. וכל שבזב טהור, למשל
אם הזב זרק חפץ על אדם טהור, זה לא מטמא, וזה מקביל לנזק צרורות, שמשלם

בנזיקין חצי נזק.

מדרס הזב –.8
התורה אמרה שהמשכב והכלי שישב עליו הזב או המרכב אשר רכב עליו נטמאים,

 אמר שעגלה שזב בתוכהרבאומדובר על חפצים שמיוחדים לישיבה או שכיבה. 
שדורסת על כלי מטמאת אותו, אבל אם היא מתיזה אבנים היא לא מטמאת.

ובהתאמה בנזיקין, בדריסה זה נזק שלם ובצרורות חצי נזק.
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כחו כגופו –.9
 ‘כחו כגופו’ כלומר, נזק צרורות שנובע מכוחו של המזיקחכמים שאל האם לדעת רבא

נחשב כאילו הזיק בגופו באופן ישיר? השאלה אם כחו כגופו למשל נשיפה של האדם,
או רוח שעשה התרנגול, שייכת בתחומים נוספים של הלכה למשל לעניין חילול שבת,

יין נסך, רציחה ושחיטה.

:שאלות

דוד מתלבט האם להפסיק את שיעור דף יומי שהוא מעביר, ולהתנדב לחלץ רכב תקוע.1
מה עדיף?

)הגמ’ הביאה סיוע להבנת הביטוי }מן העלייה{ מקבורת חזקיהו המלך שנקבר ‘במעלה
קברי בני דויד’.(

והגמ’ מביאה אגדתות על קבורתו של חזקיה המלך. הפסוק בדה”י אומר ש’כבוד עשו לו
במותו’ והגמ’ מביאה מספר דעות מה היה הכבוד,

הגמ’ מביאה מחלוקת כמה ימים ישבו ולמדו תורה על קברו לכבודו, שלושה, שבעה◦
או שלושים.

 }חלוצי כתף{ יצאו לפניו בקבורתו, כלומר36000 בברייתא אומר ש   רבי יהודה◦
אנשים שקרעו בגדיהם והכתף היתה מגולה. 

 חולק ואומר שחלוצי כתף עברו גם לפני אחאב וזה לא כבוד מיוחדרבי נחמיהו◦
אלא מדובר שהניחו ס”ת על מיטתו ואמרו ‘קיים זה מה שכתוב בזה’. והגמ’ מביאה

מספר דעות מדוע זה כבוד מיוחד ושונה ממה שעושים היום לתלמידי חכמים, 

שכיום מוציאים ספר תורה אבל לא מניחים אותו על מטתו. ▪
גם כיום מניחים, אבל לא אומרים את הנוסח ‘קיים זה מה שכתוב בזה.’▪
,רבב”ח ענה לרבי יוחנןלאחר שיצא מבית הכסא, נטל ידיו והניח תפילין ▪

שאומרים גם כיום את הנוסח ‘קיים…’, אבל לא אומרים ‘לימד… מה שכתוב
בזה’. הגמ’ מקשה שהרי קיום גדול מלימוד, שגדול הלימוד שמביא לידי מעשה.
ומתרצת שהכוונה שמעשה גדול מלימוד לעצמו, אבל מי שמלמד לאחרים עוד

יותר גדול.

הגמ’ מביאה אגדתות לסיום הפרק על הפסוק בישעיהו שהובא בתחילת המסכת ללמד
על נזקי שן ורגל, ‘אשריכם זורעי על כל מים, משלחי רגל השור והחמור’. 

זורעי על כל מים, שאנשים שעוסקים גם בגמילות חסדים שנאמר ‘זרעו לכם לצדקה’,
וגם בתורה שנמשלה למים. 

ושכרם יהיה כשור וכחמור, כיוסף שנמשל לשור ‘בכור שורו’, וכיששכר שנמשל ל’חמור
גרם’, והגמ’ מפרטת במה הם זכו.

העגלה הנגררת של מיכאל התנתקה בנסיעה ופגעה ברכב של הלל, האם חברת.2
הביטוח צריכה לשלם את הנזק? )האם העגלה היא נזק צרורות?(

המשנה בפרק הקודם מנתה את הרגל בין הנזקים המועדים, והמשנה בפרק החדש
מסבירה את הדינים של הרגל המועדת. המשנה אומרת שהבהמה שהולכת כדרכה

עלולה לשבור דברים.
והדין של }נזק צרורות{ שהבהמה מתיזה – מעיפה אבנים תוך כדי הליכתה לשלם חצי
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נזק. 
ואם הבהמה שברה כד, שהרסיסים שלו שברו עוד כד, על הראשון משלם נזק שלם ועל

השני חצי.
והמשנה מדגימה את הנזקים הדומים גם לגבי תרנגולים, שאם היה }דליל{ כלומר,

משהו שקשור ברגלי התרנגול, או שהיה מהדס=מקפץ ושבר את הכלים זה גם נזק של
צרורות, ומשלם חצי נזק.

 את המשנה שאמרה כיצד הרגל מועדת...והמשיכה הבהמה מועדתלרבינא תירץ רבא
להלך..., המשנה שינתה את המינוח מרגל – לבהמה, כדי להשמיע גם את אב הנזיקין

של רגל שדורסת בהילוכה, וגם את תולדות הרגל שכלולות במונח בהמה, כשבדרך
הילוכה נשברים דברים גם באמצעות גופה בשערה ו}בשליף שעליה{.

 שאל מדוע אם כן במשנה הבאה בדף יט שכתובה באותה צורה לגבי שן, השןרבינא
מועדת לאכול את הראוי לה, והבהמה מועדת לאכול פירות וירקות, מוזכרים רק אבות

 בבדיחותא שהוא יתרץ בעצמו.לרבינא ענה רבאותולדות לא מוזכרות. 

 מסביר שלגבי שן השינוי בניסוח, בא לכלול באב הנזיקין של שן, גם שןרב אשיבגמ’ 
של בהמה וגם של חיה. כי יכולנו לחשוב שהניסוח של התורה, ‘ושילח את בעירה וביער

בשדה אחר’ מדבר רק על בהמה.
והתנא שנה קודם את האב של שן שמתייחסת לחיה משום שזה נלמד מסברא וזה חביב

על התנא. ואילו אצלינו במשנה בכל מקרה לא נקדים תולדות לאבות, ולכן הרגל
נשנתה קודם, או משום שבזה סיימה המשנה בפרק הקודם, כשאמרה הרגל מועדת.

מרדכי רוצה לדרוש בשבת במיקרופון, האם הרוח = גלי הקול שיוצאים מפיו נחשבים.3
גרמא ?

הגמ’ מביאה ברייתא שמוסיפה פירוט על הדינים שבמשנה, 
רגל דרך הילוכה של בהמה זה כולל נזק שנעשה  על ידי גופה, שערה וגם◦

ב}פרומביא ושליף{ שעליה שזה הרסן או המשאות שעליה וזוג שעל צווארה.

הברייתא מביאה שבנזק }צרורות כי אורחייהו{, שדרכה של הבהמה להתיז צרורות,◦
 חולק, וסובר שמשלמים נזק שלם,סומכוס סוברים שמשלמים חצי נזק, וחכמים

וזה כולל בהמה שהתיזה צרורות בהליכתה, או חזיר שהיה נובר באשפה והתיז
צרורות בחוטמו.

הגמ’ מביאה ברייתות נוספות שדנות בנזק של תרנגולים באופן ישיר או צרורות על ידי
.סומכוס וחכמיםהרוח שעשו בכנפיים. ובצרורות נחלקו 

 }כחו כגופו{ כלומר, כחו=נזק צרורות שנובע מכוחו שלחכמים שאל האם לדעת רבא
המזיק נחשב כאילו הזיק בגופו באופן ישיר? 

, כחו נחשב כגופו, אלא שלדעתחכמים וגם לדעת סומכוס השיב שגם לדעת ורבא
חכמים ההלכה למשה מסיני קבעה שמשלמים חצי נזק.

חמי זרק את כד החרס של עמיאל מראש הגג, זיו שעמד למטה שבר אותו באויר עם.4
מחבט טניס, מי מהם צריך לשלם על הכד?

 אמר }כל שבזב טמא{, כלומר כשיש מגע ישיר בין הזב הטמא לאדם הנטמא, אזרבא
המקבילה של זה בנזקים, זה נזק ישיר בגופו ומשלמים נזק שלם. וכל שבזב טהור, למשל
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אם הזב זרק חפץ על אדם טהור שזה כחו, זה לא מטמא, וזה מקביל לנזק צרורות,
שמשלם בנזיקין חצי נזק.

 בא להשמיע דין עגלה מושכת בקרון, שאם הזב נוסערבאהגמ’ מסבירה שבמשל הזה 
בעגלה והעגלה דורכת על כלים באופן ישיר הכלים נטמאים משום }מדרס הזב{,

שמטמא כלים שהזב יושב עליהם. והמקבילה של זה בנזיקין אם העגלה פגעה בכלים זה
נחשב נזק ישיר מגופו, ולא נחשב נזק צרורות.

)הגמ’ מביאה ברייתא נוספת שאומרת שתרנגולים שניקרו חבל שהתנתק והדלי
שבקצהו נשבר משלמים נזק שלם(.

 שאל על מקרה שהבהמה דרסה כלי והוא לא נשבר, והוא התגלגל למקום אחררבא
ונשבר האם מסתכלים בנקודת הזמן של תחילת התהליך וזה נזק שנגרם מגופו,

והבהמה גרמה לו, או בסוף התהליך והכלי נשבר מכך שהוא התנגש במשהו, וזה ייחשב
נזק צרורות שנגרם מכוחו.

 במקרה של השאלה ששאלנו, חמי שזרק את כד החרס מהגגרבההגמ’ אומרת שלדעת 
צריך לשלם על הנזק, וזיו עם המחבט כביכול שבר כלי שבור. כלומר, הולכים לפי
 לארבאתחילת התהליך, ולכן הבהמה שדרסה את הכלי שהתגלגל חייבת בנזקים. אבל 

 ולכן הוא שאל את השאלה.רבהבהכרח מסכים עם 

הגמ’ מנסה לפשוט את הבעיה מברייתא שמביאה מחלוקת האם הידוס של תרנגולים
נחשב נזק מועד כי דרכם להזיק כך. ומאחר שזה דין פשוט ומוסכם, הגמ’ מנסה

 על הידוס שגלגל כלי למקום אחר ונשבר. רבאלהעמיד שהם חולקים בשאלה של 

הגמ’ אומרת שלא ניתן להוכיח מכאן, כי ייתכן שהתנאים חולקים במחלוקת של
 על ידי גלגול.רבא לעניין צרורות ולא על המקרה של סומכוס וחכמים
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